УИД ХХХ

производство по делу № 2-148/2024

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

Чебулинский районный суд Кемеровской области

в составе: 

председательствующей: судьи Цайтлер М.Г.,

при секретаре: Иголкиной О.А. 

с участием :

ответчика: ФИО1

ответчика: ФИО2

третьего лица на стороне ответчика : ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании в п.г.т. Верх-Чебула, Чебулинского муниципального округа, Кемеровской области-Кузбасса 

«24» июня 2024 года 

гражданское дело по исковому заявлению «Газпромбанк» ( Акционерное общество) в лице Филиала «Гавзпромбанк» ( Акционерное общество) в г. Кемерово к ФИО1, ФИО4, ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору заключенному О 

<

***>

у с т а н о в и л :

Истец «Газпромбанк» ( Акционерное общество) в лице Филиала «Гавзпромбанк» ( Акционерное общество) в г. Кемерово обратился в суд с исковым заявлением о взыскании солидарно задолженности по кредитному договору 

<

***> в размере 479 609 рублей 61 копейка, а также расходов на оплату госпошлины в размере 13 996 рублей 10 копеек, о взыскании процентов по ставке в размере 7,9% годовых, начисленные на сумму фактического остатка просроченного основного долга с 11.10. 2023 по дату расторжения кредитного договора, о взыскании пени по кредитному договору 

<

***> по ставке в размере 0,1% от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств, начисленные на сумму фактического остатка, просроченного основного долга, и за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом с 11.10.2023 года по дату расторжения кредитного договора за счет наследственного имущества заемщика О.,ХХХ г.р., умершей ХХХ года. 

Заявленные исковые требования мотивированы тем, что истец «Газпромбанк» ( Акционерное общество) и ФИО4 (до брака зарегистрированного ХХХ года Б. заключили кредитный договор 

<

***> в соответствии с условиями которого Банк предоставил Заемщику кредит на потребительские цели в размере 499 673,41 руб., в том числе 117 173 рублей 41 коп. на добровольную оплату Заемщиком страховой премии по договору страхования (полису-оферте) 

<

***>, на срок по 20.09.2028 года (включительно) с уплатой процентов из расчета 14,9% годовых (п. 4.1. Кредитного договора), из расчета 7,9% годовых, в случае оформления (в добровольном порядке) полиса-оферты 

<

***> (п. 4.1.1. Кредитного договора) (п.п. 1-4 Кредитного договора).

В соответствии с п. 20 Кредитного договора ХХХ сумма кредита перечислена Банком на счет зачисления Заемщика 

<

***>, что подтверждается выпиской из лицевого счета за период с 15.10.2021 по 18.09.2023.

В свою очередь Заемщик возвращает (погашает) кредит и уплачивает проценты, начисленные за пользование кредитом, в количестве, размере и с периодичностью в соответствии с Графиком погашения задолженности, являющимся приложением к Кредитному договору (п. 6 Кредитного договора).

Ежемесячные платежи по возврату кредита и уплате процентов Заемщик производит 20 числа каждого текущего календарного месяца (дата платежа). Периодом (интервалом), за который начисляются проценты по Кредиту, является месячный период, считая с 21 числа предыдущего календарного месяца по 20 число текущего календарного месяца, при этом обе даты включительно (процентный период) (п. 6.1. Кредитного договора).

Размер ежемесячного аннуитетного платежа, рассчитанный на дату подписания Заемщиком Кредитного договора составляет 7 834 руб. 00 коп. (п. 6.2. Кредитного договора).

Последний платеж по Кредиту включает в себя платеж по возврату всей оставшейся суммы Кредита и уплате начисленных процентов и подлежит внесению не позднее ХХХ (п. 6.3. Кредитного договора).

Погашение задолженности по Кредитному договору осуществляется путем безналичного перевода денежных средств со счета банковской карты 

<

***>, открытого у Кредитора, а также иными способами, указанными в Общих условиях предоставления потребительского кредита (п. 8 Кредитного договора).

В соответствии с п. 12 Кредитного договора в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств, указанных в Кредитном договоре, взимаются пени в размере:

двадцать процентов годовых от суммы просроченной задолженности (в случае, если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом начисляются) начиная со дня, следующего за днем неисполнения обязательств по возврату кредита либо уплате процентов;

0,1 процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств (если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом не начисляются) начиная со дня, следующего за днем, когда кредит в соответствии с условиями Кредитного договора должен быть возвращен Заемщиком в полном объеме по дату фактического исполнения Заемщиком обязательств по возврату кредита и уплате процентов (включительно).

Данные обязательства Заемщиком выполнены ненадлежащим образом: с июня 2023 по Кредитному договору образовалась непрерывная просроченная задолженность. Последнее погашение по Кредитному договору было произведено 20.01.2023.

По состоянию на 10.10.2023 размер задолженности по Кредитному договору составляет 479 609 руб.61 коп., из которых:

424 156 руб.10 коп. — просроченный основной долг;

17 363 руб.86 коп. - проценты за пользование кредитом;

684 руб.09 коп. - проценты на просроченный основной долг;

35 714 руб.34 коп. - пени за просрочку возврата кредита, начисленные на сумму невозвращенного в срок кредита;

1 691 руб. 22 коп. - пени за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом,

что подтверждается Расчетом задолженности по состоянию на 10.10.2023

В силу ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом, в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, односторонний отказ от их исполнения не допускается.

В соответствии со ст. ст. 810, 819 ГК РФ, п.п. 1, 2, 6 Кредитного договора Заемщик обязан возвратить Кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование кредитом в размере, в сроки и на условиях Кредитного договора.

Из расчета задолженности по состоянию на 10.10.2023 исключена неустойка, начисленная за просрочку возврата кредита и просрочку уплаты процентов по Кредитному договору (раздел 4, 5 расчёта) за период после открытия наследства и до момента, необходимого для его принятия наследником, т.е. за 6-месячный срок с момента смерти наследодателя О., последовавшей 18.12.2022, по 18.06.2023 (См. п. 61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании"),возвратить Кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование кредитом в размере, в сроки и на условиях Кредитного договора.

В соответствии со ст. 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором (п. 1 ст. 809 ГК РФ). При отсутствии иного соглашения проценты за пользование займом выплачиваются ежемесячно до дня возврата займа включительно (п. 3 ст. 809 ГК РФ).

В соответствии с Требованием к Должнику о полном досрочном погашении задолженности от 15.06.2023, направленному по адресу регистрации/фактическому адресу проживания Должника, Должнику было предложено в срок до 19.07.2023 возвратить всю сумму задолженности по кредиту, а также Банк заявил требование о расторжении Кредитного договора.

Однако данное требование Банка осталось без удовлетворения, до настоящего времени сумма задолженности по Кредитному договору Заемщиком не возвращена.

В силу ст. 450 ГК РФ изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон, если иное не предусмотрено ГК РФ, другими законами или договором.

В соответствии со ст. 452 ГК РФ требование об изменении или о расторжении договора может быть заявлено стороной в суд только после получения отказа другой стороны на предложение изменить или расторгнуть договор либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении или установленный законом либо договором, а при его отсутствии - в тридцатидневный срок.

В уведомлении, указанном выше, направленном Банком в адрес Заемщика, Банк также потребовал расторжения кредитного договора, однако требование Заемщиком в добровольном порядке не исполнено.

О. умерла ХХХ, что подтверждается свидетельством о смерти Заемщика ХХХ

ХХХ года Банком по адресу регистрации Заемщика было направлено требование о полном досрочном погашении задолженности по Кредитному договору наследниками Заемщика, однако, как указывалось выше, данное требование осталось без удовлетворения.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ со смертью гражданина открывается наследство. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст.ст. 20, 1115 ГК РФ).

Местом регистрации (жительства) в момент смерти О. являлось: ХХХ

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Из заключенного между Банком и О. вышеуказанного кредитного договора вытекает обязанность погашения задолженности на сумму 479 609,61 руб. по состоянию на 10.10.2023.

Согласно ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно и в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом (п. 61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании»).

Согласно информации с официального сайта Федеральной нотариальной палаты после смерти О. нотариусом Чебулинского нотариального округа Кемеровской области ФИО5 открыто наследственное дело 

<

***>

ХХХ года с целью уведомления о наличии неисполненных Заемщиком обязательств перед Банком по Кредитному договору, установления круга лиц, обратившихся с заявлением наследника о принятии наследства, а также определения состава и стоимости наследуемого имущества, Банк направил в адрес нотариуса ФИО5 запрос/претензию кредитора с просьбой о предоставлении соответствующих сведений.

В ответ на запрос Банка от нотариуса был получен ответ от 10.03.2022 о том, что после смерти О. последовавшей ХХХ заведено наследственное дело 

<

***>, запрос/претензия Банка принята и приобщена к материалам наследственного дела, более подробная информация нотариусом предоставлена не была в силу ст. 5 «Основ законодательства РФ о нотариате».

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно свидетельств о праве на наследство по закону от ХХХ, от ХХХ, выданных нотариусом ФИО5, наследником первой очереди по закону, который на основании ст. 1153 ГК РФ принял наследство путем подачи по месту открытия наследства нотариусу ФИО5 заявления наследника о принятии наследства, является: ФИО1,ХХХ г.р. (сын наследодателя).

Наследственное имущество, на которое выданы указанные свидетельства, состоит из:

жилого дома, находящегося по адресу: ХХХ кадастровый номер ХХХ, кадастровой стоимостью 398 888,96 руб. по состоянию на 01.01.2023 согласно справочной информации об объектах недвижимости в режиме с официального сайта Росреестра (прилагается);

земельного участка, находящегося по адресу: ХХХ кадастровый номер ХХХ, кадастровой стоимостью 200 865,00 руб. по состоянию на 01.01.2022 согласно справочной информации об объектах недвижимости в режиме онлайн с официального сайта Росреестра (прилагается).

Вместе с тем, пунктом 63 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» предусмотрено, что при рассмотрении дел о взыскании долгов наследодателя судом могут быть разрешены вопросы признания наследников принявшими наследство, определения состава наследственного имущества и его стоимости, в пределах которой к наследникам перешли долги наследодателя, взыскания суммы задолженности с наследников в пределах стоимости перешедшего к каждому из них наследственного имущества и т.д.

Согласно копии паспорта Заемщика, свидетельства о заключении брака ХХХ на дату смерти О. состояла в зарегистрированном браке с ФИО4,ХХХ г.р., информации о расторжении брака не имеется.

Также у умершей О. согласно свидетельства о рождении ХХХ (повторное) имеется второй сын - ФИО2,ХХХ г.р.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, также следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания-), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

Таким образом, вышеуказанные лица, являясь наследниками первой очереди по закону, могли принять наследство после смерти О. как обратившись к нотариусу ФИО5 с заявлением о принятии наследства, так и действиями, свидетельствующими о фактическом принятии наследства.

В силу разъяснений, содержащихся в п, 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при разрешении споров по делам, возникающим из наследственных правоотношений, судам надлежит выяснять, кем из наследников в установленном статьями 1152 - 1154 ГК РФ порядке принято наследство, и привлекать их к участию в деле в качестве соответчиков (абзац второй части 3 статьи 40. часть 2 статьи 56 ГПК РФ1.

При этом суд, привлекая соответчика к участию в деле по своей инициативе, обязан рассмотреть иск не только в отношении тех ответчиков, которые указаны истцом, но и в отношении лица, привлеченного им самим Гп. 11 «Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 2 Г20197» (Угв. Президиумом Верховного Суда РФ 17.07.2019).

Согласно п. 3 ст. 1175 ГК РФ кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу.

На основании изложенного, и в соответствии со статьями 323,363, 811, 809, 1112, 1113, 1175 ГК РФ, а также статьями 24, 28 ГПК РФ, истец « Газпромбанк» ( Акционерное общество) в лице Филиала «Газпромбанк» ( Акционерное общество) в г. Кемерово в своем исковом заявлении просит суд : 

Расторгнуть кредитный договор 

<

***> с даты вступления решения суда в законную силу. ,

Взыскать солидарно с ФИО1,ХХХ г.р., ФИО4,ХХХ г.р., ФИО2,ХХХ г.р. в пользу «Газпромбанк» (Акционерное общество) задолженность по кредитному договору 

<

***> по состоянию на 10.10.2023 в сумме 479 609рублей 61 копейка, из которых:

424 156 руб.10 коп.. - просроченный основной долг;

17 363 руб. 86 коп. - проценты за пользование кредитом;

684 руб.09 коп. - проценты на просроченный основной долг;

35 714 руб. 34 коп. - пени за просрочку возврата кредита, начисленные на сумму невозвращенного в срок кредита; ^

1 691 руб. 22 коп. - пени за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом.

Взыскать солидарно с ФИО1,ХХХ г.р., ФИО4,ХХХ г.р., ФИО2,ХХХ г.р. в пользу «Газпромбанк» (Акционерное общество) расходы по уплате государственной пошлины в сумме 13 996,10 руб.

Взыскать солидарно с ФИО1,ХХХ г.р., ФИО4,ХХХ г.р., ФИО2,ХХХ г.р. в пользу «Газпромбанк» (Акционерное общество) проценты по кредитному договору 

<

***> по ставке в размере 7,9% годовых, начисленные на сумму фактического остатка просроченного основного долга с 11.10.2023 по дату расторжения Кредитного договора.

5.Взыскать солидарно с ФИО1,ХХХ г.р., ФИО4,ХХХ г.р., ФИО2,ХХХ г.р. в пользу «Газпромбанк» (Акционерное общество) пени по кредитному договору 

<

***> по ставке в размере 0,1% от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств, начисленные на сумму фактического остатка просроченного основного долга, и за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом с 11.10.2023 по дату расторжения Кредитного договора.

Определением Чебулинского районного суда Кемеровской области от ХХХ года в качестве третьего лица на стороне ответчиков по данному делу привлечена дочь О. - ФИО3

Представитель истца, извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, в суд не явился, просит дело рассмотреть в отсутствие истца, с направлением в их адрес копии решения суда и исполнительного листа.

Ответчик ФИО4, извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, в суд не явился, об уважительности причин своей неявки в судебное заседание суд не уведомил и не просил суд об отложении дела.

Суд, в соответствии с ч. 3 ст.167 ГПК РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика ФИО4 с последующим направлением копии судебного решения в адрес ответчика ФИО4

В судебном заседании ответчик ФИО1 в судебном заседании пояснил, что он принял наследство один после смерти своей мамы О., умершей ХХХ года. Ему выдано свидетельство о праве на наследство. Его брат ФИО2 и сестра ФИО3 от принятия наследства отказались. С требованиями Банка согласен только в части основного долга, с взысканием с него процентов не согласен.

В судебном заседании ответчик ФИО2 и третье лицо на стороне ответчика ФИО3 с исковыми требованиями истца не согласились, пояснив суду, что после смерти своей мамы О. они не принимали наследство.

Суд, заслушав ответчиков ФИО1, ФИО2, третье лицо на стороне ответчиков ФИО3, исследовав письменные материалы гражданского дела, приходит к следующему выводу :

Согласно п. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

В соответствии с п. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата.

В силу ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Судом установлено и подтверждается письменными материалами дела, что истец «Газпромбанк» ( Акционерное общество) и О. заключили кредитный договор 

<

***> ( л.д. 14-16; л.д.42-43) в соответствии с условиями которого Банк предоставил Заемщику кредит на потребительские цели в размере 499 673,41 руб., в том числе 117 173 рублей 41 коп. на добровольную оплату Заемщиком страховой премии по договору страхования (полису-оферте) 

<

***>, на срок по 20.09.2028 года (включительно) с уплатой процентов из расчета 14,9% годовых (п. 4.1. Кредитного договора), из расчета 7,9% годовых, в случае оформления (в добровольном порядке) полиса-оферты 

<

***> (п. 4.1.1. Кредитного договора) (п.п. 1-4 Кредитного договора).

В соответствии с п. 20 Кредитного договора 15.10.2021 сумма кредита перечислена Банком на счет зачисления Заемщика 

<

***> что подтверждается выпиской из лицевого счета за период с 15.10.2021 по 18.09.2023.

В свою очередь Заемщик возвращает (погашает) кредит и уплачивает проценты, начисленные за пользование кредитом, в количестве, размере и с периодичностью в соответствии с Графиком погашения задолженности, являющимся приложением к Кредитному договору (п. 6 Кредитного договора).

Ежемесячные платежи по возврату кредита и уплате процентов Заемщик производит 20 числа каждого текущего календарного месяца (дата платежа). Периодом (интервалом), за который начисляются проценты по Кредиту, является месячный период, считая с 21 числа предыдущего календарного месяца по 20 число текущего календарного месяца, при этом обе даты включительно (процентный период) (п. 6.1. Кредитного договора).

Размер ежемесячного аннуитетного платежа, рассчитанный на дату подписания Заемщиком Кредитного договора составляет 7 834 руб. 00 коп. (п. 6.2. Кредитного договора).

Последний платеж по Кредиту включает в себя платеж по возврату всей оставшейся суммы Кредита и уплате начисленных процентов и подлежит внесению не позднее 20.09.2028 (п. 6.3. Кредитного договора).

Погашение задолженности по Кредитному договору осуществляется путем безналичного перевода денежных средств со счета банковской карты 

<

***>, открытого у Кредитора, а также иными способами, указанными в Общих условиях предоставления потребительского кредита (п. 8 Кредитного договора).

В соответствии с п. 12 Кредитного договора в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств, указанных в Кредитном договоре, взимаются пени в размере:

двадцать процентов годовых от суммы просроченной задолженности (в случае, если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом начисляются) начиная со дня, следующего за днем неисполнения обязательств по возврату кредита либо уплате процентов;

0,1 процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств (если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом не начисляются) начиная со дня, следующего за днем, когда кредит в соответствии с условиями Кредитного договора должен быть возвращен Заемщиком в полном объеме по дату фактического исполнения Заемщиком обязательств по возврату кредита и уплате процентов (включительно).

Данные обязательства Заемщиком выполнены ненадлежащим образом: с июня 2023 по Кредитному договору образовалась непрерывная просроченная задолженность. Последнее погашение по Кредитному договору было произведено 20.01.2023.

Согласно представленному расчету задолженности По состоянию на 10.10.2023 размер задолженности по Кредитному договору составляет 479 609 руб.61 коп., из которых:

424 156 руб.10 коп. — просроченный основной долг;

17 363 руб.86 коп. - проценты за пользование кредитом;

684 руб.09 коп. - проценты на просроченный основной долг;

35 714 руб.34 коп. - пени за просрочку возврата кредита, начисленные на сумму невозвращенного в срок кредита;

1 691 руб. 22 коп. - пени за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом,

что подтверждается Расчетом задолженности по состоянию на 10.10.2023 ( л.д. 24-25).

Таким образом, судом установлено, что О. добровольно подписаны Индивидуальные условия Договора потребительского кредита. С условиями кредитования счета, полной стоимостью кредита и размерами подлежащих уплате банку вознаграждений О. была ознакомлена, в том числе и о переводе денежных средств в сумме 117 173 рубля 41 копейка с назначением платежа « Оплата страховой премии по договору страхования ( страховому полису–оферте)» ( л.д. 42-43).. 

Факт получения денежных средств, стороной ответчиков не оспаривался. Судом также установлено, что О. воспользовался денежными средствами предоставленной ей суммы кредитования, о чём указано в выписке по счету –лицевой счет 

<

***> за период с 15.10.2021 по 18.09.2023. (л.д. 24-25). 

В связи с неисполнением О. обязательств по договору, образовалась задолженность в размере 479 609 руб.61 коп., из которых:

424 156 руб.10 коп. — просроченный основной долг;17 363 руб.86 коп. - проценты за пользование кредитом; 684 руб.09 коп. - проценты на просроченный основной долг; 35 714 руб.34 коп. - пени за просрочку возврата кредита, начисленные на сумму невозвращенного в срок кредита;

1 691 руб. 22 коп. – пеня за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом, ( л.д.53-54).

Произведенный истцом расчет проверен судом, признан правильным, произведен исходя из предусмотренного договором порядка и срока возврата кредита, в соответствии с Условиями и Тарифами, с которыми ответчик был ознакомлен при заключении Индивидуальных условий Договора потребительского кредита от 15 октября 2021 года, о чем свидетельствует её подпись. 

Требование о досрочном погашении задолженности О. было направлено ХХХ направлено уведомление о наличии просроченной задолженности на 14.06.2023 в размере 439 483 рубля02 копейки. (л.д.60)

Расчёт задолженности стороной ответчиков не оспорен, проверен судом, является математически верным.

Из материалов дела О. года рождения умерла ХХХ года. (л.д.108). 

Наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону (ст. 1111 ГК РФ).

Согласно п. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно разъяснений, содержащихся в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (ст. 128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (п. 1 ст. 1175 ГК РФ).

Принимая во внимание, разъяснения, содержащиеся в п. п. 60, 61 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства.

Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (ст. 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (п. 1 ст. 416 ГК РФ).

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со ст. 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу п. 1 ст. 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества).

Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

Таким образом, с учётом положений законодательства об ответственности наследников по долгам наследодателя, при рассмотрении данной категории дел юридически значимыми обстоятельствами, подлежащими установлению судом, являются: определение круга наследников, состав наследственного имущества, его стоимость, а также размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника.

На основании п. п. 1, 4 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка.

Ответчики ФИО1, ФИО2, третье лицо на стороне ответчиков ФИО3 ( до брака Больгер ) И.А. являются детьми умершей О.,ХХХ года рождения, умершей ХХХ года, а ответчик ФИО4 супругом.( л.д.103-105).

Из представленных нотариусом Чебулинского нотариального округа ФИО5 сведений на запрос суда от 11.03.2024 исх № 439 к имуществу О.,ХХХ года рождения, умершей ХХХ года, проживавшей по адресу : ХХХ, согласно Книги учета наследственных дел открыто наследственное дело 

<

***>, в нотариальную контору с заявлением о принятии наследства обратился сын ФИО1,ХХХ года рождения, проживающий по адресу : ХХХ

Состав наследства : земельный участок ( кадастровая стоимость на день смерти 142 455 рублей 00 коп; и жилой дом ( кадастровая стоимость на день смерти 339 398 рублей 89 копеек) по адресу : ХХХ (л.д.84-88) Свидетельство о праве на наследство по закону наследник получил на все указанное выше имущество. ( л.д.90).

Учитывая, что ответчики ФИО4, ФИО2 и третье лицо на стороне ответчиков ФИО3 в право наследования не вступали, совместно с наследодателем не проживали, её имуществом не пользовались, следовательно не вступали в право наследования и не являются наследниками по закону, в связи с чем на них не может быть возложена ответственность по долгам наследодателя, в связи с чем в удовлетворении требований взыскателя взыскания задолженности по кредитному договору 

<

***> в размере 479 609 ( четыреста семьдесят девять тысяч шестьсот девять) рублей 61 ( шестьдесят одной) копейки, а также суммы уплаченной государственной пошлины в размере 13 996 ( тринадцать тысяч девятьсот девяносто шесть) рублей 10 ( десять ) копеек и о взыскании процентов по ставке в размере 7,9% годовых, начисленные на сумму фактического остатка просроченного основного долга с 11.10. 2023 по дату расторжения кредитного договора, о взыскании пени по кредитному договору 

<

***> по ставке в размере 0,1% от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств, начисленные на сумму фактического остатка, просроченного основного долга, и за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом с 11.10.2023 года по дату расторжения кредитного договора за счет наследственного имущества умершего заемщика О.,ХХХ года рождения, умершей ХХХ года солидарно с ФИО1, ФИО4, ФИО2 следует отказать.

Таким образом, учитывая положения ст. 1153 ГК РФ и приведенную выше правовую позицию Верховного Суда Российской Федерации, суд приходит к выводу, что ФИО1,ХХХ года рождения является единственным наследником, фактически и юридически принявшим наследство в виде имущества, принадлежавшего О.,ХХХ года рождения, умершей ХХХ года. Доказательств обратного суду не предоставлено, в установленный законом срок ФИО1 с заявлением об отказе от наследства к нотариусу не обращался.

Согласно сообщениям АО «Почта Банк» (л.д.,148) ВТБ ( л.д. 107), СБЕРБАНК( л.д. 134), ПАО « Совкомбанк» ( л.д. 119), отсутствуют счета, вклады, кредитные обязательства на имя О,,ХХХ г.р. также с ней не заключались договоры аренды сейфовых ячеек, не приобретались векселя, сертификаты и монеты из драгметалла.

Согласно представленным сведениям АО «Российский сельскохозяйственный банк» ( л.д. 109-110) по открытым счетам, клиента О.,ХХХ года рождения: номер счета ХХХ остаток 16 руб. 63 коп; номер счета 

<

***> остаток 911 рублей 37 копеек; номер счета ХХХ остаток 0 руб. 00 коп, согласно расширенной выписки по счету 

<

***> в период с 18.12.2022 по настоящее время снятие денежных средств не производилось. 

Учитывая изложенное, с ответчика ФИО1, как принявшего наследство после смерти О.,ХХХ года рождения, умершей ХХХ года в пользу «Газпромбанк» (Акционерное общество) подлежит взысканию сумма задолженности по договору кредитному договору 

<

***> по состоянию на 10.10.2023 в сумме: 479 609 рублей 61 копейка и о взыскании процентов по ставке в размере 7,9% годовых, начисленные на сумму фактического остатка просроченного основного долга с 11.10. 2023 по дату расторжения кредитного договора, о взыскании пени по кредитному договору 

<

***> по ставке в размере 0,1% от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств, начисленные на сумму фактического остатка, просроченного основного долга, и за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом с 11.10.2023 года по дату расторжения кредитного договора. 

Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора.

На дату своей смерти О. являлась заемщиком по кредитному договору. Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, то ФИО1, фактически и юридически принявший наследство, унаследовала также и имущественные обязанности по погашению задолженности по кредитному договору. Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что правопреемник ФИО1 нарушал условия договора, в установленные соглашением сторон сроки не погашал кредит, а также начисленные на него проценты, не предпринимал меры к погашению возникшей задолженности.

Согласно п. 1 ст. 408 ГК РФ обязательство прекращается надлежащим исполнением.

В соответствии с п. 3 ст. 810 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, заем считается возвращенным в момент передачи его займодавцу, в том числе в момент поступления соответствующей суммы денежных средств в банк, в котором открыт банковский счет займодавца.

Следовательно, при вынесении судом решения о взыскании основного долга и процентов по кредитному договору данный договор будет считаться исполненным также в момент возврата денежных средств или поступления денежных средств на счет заимодавца.

В силу ст. 450 ГК РФ изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон, если иное не предусмотрено ГК РФ, другими законами или договором.

В соответствии со ст. 452 ГК РФ требование об изменении или о расторжении договора может быть заявлено стороной в суд только после получения отказа другой стороны на предложение изменить или расторгнуть договор либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении или установленный законом либо договором, а при его отсутствии - в тридцатидневный срок.

В уведомлении, указанном выше, направленном Банком в адрес Заемщика, Банк также потребовал расторжения кредитного договора, однако требование Заемщиком в добровольном порядке не исполнено, с учетом изложенного заявленные исковые требования в части расторжения кредитного договора 

<

***>, с даты вступления решения суда в законную силу подлежат удовлетворению.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

При обращении в суд истцом понесены расходы по уплате государственной пошлины в сумме 13 996 рублей 10 копеек (л.д. 7). Указанные расходы подлежат взысканию с ответчика ФИО1 в пользу истца.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

1.Расторгнуть кредитный договор 

<

***> с даты вступления решения суда в законную силу.

2. Исковые требования «Газпромбанк» ( « Акционерное общество) в лице филиала « Газпромбанк ( Акционерное общество) в г. Кемерово, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, дата регистрации в качестве юридического лица 28.08.2002, юридический адрес: 117420, 

<

...> к ФИО1, ФИО4, ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору заключенному О. 

<

***> в размере 479 609 ( четыреста семьдесят девять тысяч шестьсот девять) рублей 61 ( шестьдесят одной) копейки, а также суммы уплаченной государственной пошлины в размере 13 996 ( тринадцать тысяч девятьсот девяносто шесть) рублей 10 ( десять ) копеек, о взыскании процентов по ставке в размере 7,9% годовых, начисленные на сумму фактического остатка просроченного основного долга с 11.10. 2023 по дату расторжения кредитного договора, о взыскании пени по кредитному договору 

<

***> по ставке в размере 0,1% от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств, начисленные на сумму фактического остатка, просроченного основного долга, и за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом с 11.10.2023 года по дату расторжения кредитного договора удовлетворить частично.

3. Взыскать с ФИО1,ХХХ года рождения, место рождения ХХХ, зарегистрированный в проживании по адресу: ХХХ, фактически проживает по адресу ХХХ (паспорт серии ХХХ), задолженность по кредитному договору заключенному с О. 

<

***> в размере 479 609 ( четыреста семьдесят девять тысяч шестьсот девять) рублей 61 ( шестьдесят одной) копейки, а также суммы уплаченной государственной пошлины в размере 13 996 ( тринадцать тысяч девятьсот девяносто шесть) рублей 10 ( десять ) копеек, всего 493 605 ( четыреста девяносто три тысячи шестьсот пять ) рублей 71 ( семьдесят одну) копейку, и взыскать проценты по ставке в размере 7,9% годовых, начисленные на сумму фактического остатка просроченного основного долга с 11.10. 2023 по дату расторжения кредитного договора; взыскать пени по кредитному договору 

<

***> по ставке в размере 0,1% от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств, начисленные на сумму фактического остатка, просроченного основного долга, и за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом с 11.10.2023 года по дату расторжения кредитного договора 

<

***> в пределах стоимости перешедшего к ФИО1 принятого после смерти заемщика О.,ХХХ года рождения, умершей ХХХ года наследственного имущества: жилого дома, находящегося по адресу: ХХХ кадастровый номер ХХХ, кадастровой стоимостью 398 888,96 руб. по состоянию на 01.01.2023 и земельного участка, находящегося по адресу: ХХХ кадастровый номер ХХХ, кадастровой стоимостью 200 865 рублей 00 копеек по состоянию на 01.01.2022 (в общей сумме принятого наследственного имущества 599 753 рубля 96 копеек). 

В части взыскания задолженности по кредитному договору 

<

***> в размере 479 609 ( четыреста семьдесят девять тысяч шестьсот девять) рублей 61 ( шестьдесят одной) копейки, а также суммы уплаченной государственной пошлины в размере 13 996 ( тринадцать тысяч девятьсот девяносто шесть) рублей 10 ( десять ) копеек, о взыскании процентов по ставке в размере 7,9% годовых, начисленные на сумму фактического остатка просроченного основного долга с 11.10. 2023 по дату расторжения кредитного договора, о взыскании пени по кредитному договору 

<

***> по ставке в размере 0,1% от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств, начисленные на сумму фактического остатка, просроченного основного долга, и за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом с 11.10.2023 года по дату расторжения кредитного договора за счет наследственного имущества умершего заемщика О.,ХХХ года рождения, умершей ХХХ года солидарно с ФИО1, ФИО4, ФИО2 отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию в Судебную коллегию по гражданским делам Кемеровского областного суда в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме, путём подачи апелляционной жалобы через Чебулинский районный суд Кемеровской области.

Решение в его окончательной форме изготовлено 28 июня 2024 года.

Председательствующий : М.Г. Цайтлер